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MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

Tirane, me ~/ (012018

UDHEZIM

Nr.!.fJ.£JJDate /1;lrno18

PER

KRIJIMIN, ADMINISTRIMIN DHE VENIEN NE DISPOZICION PER PUBLIKUN
TE REGJISTRIT ELEKTRONIK PER EKSPERTET

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes, te neneve 224/a, paragrafi i dyte dhe 224/d,
pika 1 e Kodit te Procedures Civile, dhe te nenit 7, pika 2 te ligjit nr. 8678, date 14.5.2001,
"Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar,

UDHEZOJ:

I. Rregulla te pergjithshme

l. Prane Ministrise se Drejtesise krijohet, administrohet dhe publikohet Regjistri Elektronik
per Ekspertet.

2. Regjistri Elektronik i Eksperteve mbahet ne format elektronik dhe ndahet ne seksione,
duke i grupuar ekspertet sipas fushes te tyre te ekspertizes dhe vendit ku ata punojne referuar
juridiksionit territorial te rretheve gjyqesore,

3. Regjistri Elektronik i Eksperteve permban te dhena mbi:

I. numrin rend or;
II. numrin e protokollit dhe daten e regjistrimit;

Ill. gjeneralitetet e ekspertit: emri, atesia, mbiemri;
IV. adresen ku ushtron aktivitetin profesional: numri, rruga dhe qyteti;
v. numrat e kontaktit: numri i telefonit kryesor dhe dytesor;

VI. adresen e ernail-it;
VII. fushen e ekspertizes;

Vlli. numrin e licences;



IX. daten e leshimit te licences;
x. daten e perfundirnit te vlefshrnerise se licences;

Xl. autoritetin leshues te licences;
XII. Numrin Unik te Identifikimit te Subjektit (NUIS);

XIII. vitet e pervojes profesionale;
XIV. vitet e pervojes si ekspert ne gjykate;
xv. gjykatat per te cilat eksperti eshte i disponueshern;

XVI. shenimet/kornentet duke perfshire te dhena te nevojshme qe i referohen aplikimit;
XVII. daten e m iratimit fillestar ne regj ister;

XVIII. daten e rishikimit te ardhshern;
XIX. statusin e regjistrimit, duke perfshire te dhena mbi fazen e shqyrtimit te aplikimit ose

te ushtrimit te ekspertizes.

4. Ne Regjistrin Elektronik te Eksperteve regjistrohen ekspertet per te cilet ligji parashikon
licencimin e tyre.

5. Ne Regjistrin Elektronik te Eksperteve regjistrohen ekspertet qe permbushin kriteret e
meposhtme:

I. te kete zotesi te plote per te vepruar;
II. te kete dhjete vjet pervoje profesionale ne fushen specifike apo te ngjashme ose pese

vjet pervoje profesionale e ketij lloji, nese aplikanti ka perfunduar nje trajnim
profesional ne fushen perkatese;

Ill. te jete i regjistruar dhe te kete permbushur ne menyre te rregullt detyrimet ne organet
tatimore;

IV. te mos jete i denuar me vendim gjyqesor te formes se prere:
a. per nje veper penale te kryer me dashje, per te cilen nuk eshte rehabilituar;
b. per nje veper penale te kryer me pakujdesi, per te cilen nuk eshte rehabilituar dhe

qe cenon figuren dhe integritetin e profesionit te ekspertit, sipas percaktirneve ne
legjislacionin ne fuqi qe normon ushtrimin e profesionit perkates;

c. per nje veper penale te kryer me dashje, per te cilen eshte rehabilituar, kur vepra
penale cenon figuren dhe integritetin e profesionit te ekspertit sipas percaktimeve
ne legjislacionin ne fuqi qe normon ushtrimin e profesionit perkates,

6. Regjistri Elektronik i Eksperteve publikohet ne faqen zyrtare elektronike te Ministrise se
Drejtesise.

7. Regjistri Elektronik i Eksperteve plotesohet dhe perditesohet me te dhena, ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale.

II. Kerkesa per regjistrim

8. Kerkesa per regjistrim ne Regjistrin Elektronik te Eksperteve behet prane Ministrise se
Drejtesise ne rruge postare ne adresen: Ministria e Drejtesise, Blvd. "Zogu I", Tirane, ose ne
rruge elektronike ne adresen e-mail: ekspertet@drejtesia.gov.al.



III. Procedura e aplikimit

9. Aplikantet e interesuar per regjistrimin ne Regjistrin Elektronik te Eksperteve paraqesin te
plotesuar formularin e kerkeses, sipas Modelit bashkelidhur ketij udhezirni, te shoqeruar me
dokumentacionin e meposhtem:

I. jeteshkrimin e plotesuar sipas formatit te percaktuar ne Modelin bashkelidhur ketij
udhezirni;

II. kopje te leternjoftimit;
111. formularin e plotesuar te vetedeklarimit te gjendjes gjyqesore;
IV. vertetimet e licencimit dhe kualifikimit si ekspert ne fushen perkatese te ekspertizes;
v. vertetime mbi pervojen profesionale si ekspert ne fushen specifike apo te ngjashme;

VI. vertetim mbi trajnimin profesional ne fushen perkatese;
VII. vertetim nga organet tatimore per permbushjen e rregullt te detyrimeve;

Vlll. librezen e punes apo librezen e sigurimeve shoqerore ku te perfshihen te dhenat qe
vertetojne pagesen e kontributeve shoqerore.

10. Ne llogaritjen e pervojes profesionale merret ne konsiderate e gjithe periudha e ushtrimit
te pervojes profesionale edhe nese ajo eshte ushtruar me nderprerje.

11. Dokumentet e lidhura me aplikimin duhet te jene origjinale ose te njehsuara me
origjinalin dhe dergohen se bashku me formularin e plotesuar te kerkeses per aplikim ne
adresen postare ose ne adresen elektronike sipas percaktimeve te pikes 8, te ketij udhezimi.
Kerkesa per regjistrim, se bashku me dokumentet e percjelle ne rruge elektronike,
regjistrohen ne regjister te vecante hyres te Ministrise se Drejtesise.

12. Per cdo aplikim te ardhur ne rruge elektronike krijohet dosje elektronike ne te cilen ruhen
dhe arkivohen kerkesa per aplikim, dokumentet shoqeruese dhe kartela e regjistrimit te
Ministrise se Drejtesise. Ne rast te aplikimit ne rruge postare, formulari i kerkeses,
dokumentet dhe kartela shoqeruese skanohen, ruhen dhe arkivohen ne dosje elektronike.

13. Ministria e Drejtesise njofton aplikuesin ne posten elektronike ose ne rnungese te saj ne
adresen e deklaruar ne formularin e kerkeses mbi konfirmimin e marrjes se aplikimit per
regj istrim in.

IV. Procedura e vleresirnit te aplikimit

14. Aplikimi dhe dokumentet shoqeruese te derguara sipas rregullave te ketij udhezimi
merren ne shqyrtim sipas radhes se regjistrimit te tyre ne regjistrat hyres te Ministrise se
Drejtesise, brenda nje kohe sa me shpejte por ne asnje rast jo me vone se 60 (gjashtedhjete)
dite nga marrja e kerkeses.

15. Gjate shqyrtimit te kerkeses per regjistrim, struktura pergjegjese ka te drejte te kerkoje
informacion shtese dhe verifikim te te dhenave nga institucioni qe ka licencuar ekspertin. Ne



kete rast, procedura e regjistrimit pezullohet deri ne percjelljen e te dhenave te kerkuara nga
institucioni perkates.

r

16. Struktura pergjegjese pas kryerjes se verifikimit perpilon nje relacion shpjegues, ku
permbledh shkurtimisht te dhenat e dokumentacionit te paraqitur dhe informacionin mbi
perrnbushjen ose jo te kritereve ligjore. Relacioni shpjegues i paraqitet per miratim Sekretarit
te Pergjithshern. Kryerja e regjistrimit te ekspertit kryhetjo me vone se 5 (pese) dite pune nga
dhenia e miratimit.

17. Kerkesa nuk pranohet kur aplikanti nuk ploteson kriteret ligjore. Ne kete rast, aplikanti
njoftohet per shkaqet e mospranimit, brenda 5 (pese) dite pune nga dhenia e vendimit.

18. Aplikanti qe pretendon se ploteson kriteret ligjore ka te drejten e ankimit prane Ministrit
te Drejtesise, brenda 5 (pese) diteve nga marrja e njoftimit. Ministri shqyrton ankesen dhe
njofton ankuesin lidhur me te brenda 5 (pese) dite pune nga data e depozitimit.

19. Ne rastin kur, pas shqyrtimit te ankimit, Ministri i Drejtesise vlereson se eksperti duhet te
regjistrohet, struktura pergjegjese vijon proceduren e regjistrimit ne Regjistrin Elektronik te
Eksperteve.

20. Regjistrimi ne Regjistrin Elektronik te Eksperteve i njoftohet me shkrim ekspertit, ne
adresen e komunikimit te deklaruar ne formularin e kerkeses, jo me vone se 3 (tre) dite pune
nga dita e regjistrimit.

V. Pezullimi/heqja e ekspertit nga regjistri

2l. Ne rast se ndaj ekspertit te thirrur ne gjykate paraqiten ankesa lidhur me sjelljen
deontologjike ndaj gjykates apo pal eve ne proces apo per mosperrnbushjen e detyrimeve
profesionale/ligjore nga ana e tij, Ministria e Drejtesise kryen verifikimin e ankeses duke
marre te dhena nga gjykata mbi procesin gjyqesor ne te cilen pretendohet se eksperti nuk ka
permbushur detyrimet ligjore dhe/ose nga cdo institucion tjeter qe administron te dhena mbi
veprimtarine e ekspertit. Ministria e Drejtesise i kerkon ekspertit parashtrimet e tij ne lidhje
me faktet e konstatuara. Nese vertetohet rnosperrnbushja e detyrimeve ligjore Ministria e
Drejtesise ben cregj istrimin e ekspertit nga Regj istri Elektronik i Eksperteve dhe i njofton
rezultatet e verifikimit institucionit pergjegjes qe ka licencuar ekspertin.

22. Nese ndaj ekspertit caktohet masa ndaluese ne kuptim te Kodit te Procedures Penale apo
kur eksperti merret i pandehur ne nje proces gjyqesor, struktura perkatese ben shenimin "1
pezulluar", ne regjister ne rubriken "Statusi". Ky shenirn ndryshon/hiqet ne varesi te
dispozitivit te vendimit te formes se prere te dhene nga tij. Kur eksperti vdes apo denohet me
vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi, ai cregj istrohet nga Regj istri Elektronik i
Eksperteve.

23. Nese eksperti largohet nga Shqiperia apo vendos te mos e ushtroje ekspertizen per nje
periudhe kohe te caktuar, ai njofton Ministrine e Drejtesise duke kerkuar inaktivizimin e



thirrjes se tij ne gjykate. Ne kete, struktura perkatese ben shenimin "Joaktiv", ne regjister ne
rubriken "Status".

24. Ne rast se Ministria e Drejtesise vihet ne dijeni te mungeses se nje prej kritereve ligjore te
percaktuar ne piken 4 te ketij udhezimi, vepran rnenjehere duke bere cregjistrimin e ekspertit
nga Regjistri Elektranik i Eksperteve dhe per veprimin e kryer njoftohet eksperti, dhe sipas
rastit institucioni qe e ka licencuar.

VI. Procedura e korrigjimit te gabimeve

25. Pasaktesite, gabimet teknike ose gabimet e tjera te bera gjate regjistrimit, te cilat
rezultojne qarte nga dokumentacioni i depozituar dhe nuk cenojne vlefshmerine e regjistrimit,
mund te korrigjohen, kryesisht apo me kerkese te ekspertit.

26. Kryerja e korrigjimit dhe te dhenat e korrigjuara publikohen ne Regjistrin Elektranik te
Eksperteve dhe per kete njoftohet eksperti me shkrim.

27. Ndryshimi i te dhenave te pasakta, te cilat nuk rezultojne qarte nga dokumentacioni
depozituar apo cenojne vlefshmerine e regjistrimit kryhet neperrnjet nje aplikimi te ri.

VII. Procedura e perditesimit te te dhenave

28. Ministria e Drejtesise kryen te pakten 1 (nje) here ne cdo dy vjet verifikimin e te dhenave
per cdo ekspert me qellim cregjistrimin e eksperteve te cilet nuk plotesojne me kushtet ligjore
ose per te cilet ka lindur nje pengese per vijimin e ushtrimit te profesionit.

VIII. Sistemi i pikezimit

29. Regjistri Elektronik i Eksperteve parashikon sistemin e pikezimit, ku palet e interesuara
mund te vleresojne ekspertin ne lidhje me ekspertizat e tij ne te shkuaren.

30. Sistemi i pikezimit eshte i aksesueshern ne adresen zyrtare elektronike te Ministrise se
Drejtesise.

31. Palet e interesuara plotesojne dhe dergojne formularin e vleresimit, sipas Modelit
bashkelidhur ketij udhezimi, me poste prane Ministrise se Drejtesise ose elektronikisht ne
adresen ekspertet@drejtesia.gov.al. I
32. Ministria e Drejtesise harton te pakten 1 (nje) here ne vit nje raport analize mbi te dhenat
e sistemit te pikezimit, duke evidentuar gjetjet dhe problematikat ndaj eksperteve bazuar ne
pikezimet e bera, si dhe duke rekomanduar adresimin e tyre.

IX. Rregulla te fundit dhe tranzitore



33. Ministri i Drejtesise urdheron ngritjen e nje grupi pune i cili do te kryeje shq rtimin dh
verifikimin e plotesimit te kritereve ligjore te aplikimeve te paraqitura dhe atyre qe do te
paraqiten pas publikimit te ketij udhezimi. Grupi i punes mbeshtetet nga nje sekretariat
teknik, i cili administron aplikimet dhe kryen detyra te tjera per mbarevajtjen administrati e
te procesit. Grupi i punes se bashku me sekretariatin teknik ndjekin procesin e percaktuar ne
kete udhezirn per nje afat 4 muaj nga hyrja ne fuqi e ketij udhezirni. Pas perfundirnit te ketij
afati, struktura pergjegjese per shqyrtimin e aplikimeve dhe per zbatimin e ketij udhezimi
eshte Drejtoria e Pergjithshme Rregullatore per Ceshtjet e Drejtesise.

34. Ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme Rregullatore per Ceshtjet e Drejtesise per zbatimin e
ketij udhezimi.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne "Fletoren Zyrtare".


